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Kwatera „Ł”. Tajemniczy fragment warszawskiego  
Cmentarza Powązkowskiego, kiedyś pilnie strzeżony, później zasypywany 

śmieciem. Wszystko po to, by zatrzeć ślady komunistycznych zbrodni. 
 

 W najczarniejszych latach stalinowskiego terroru miejsce, masowych potajemnych pochówków traconych strzałem 
w tył głowy, powieszonych, zamęczonych w karcerach X pawilonu i zmarłych więźniów Mokotowa, przede wszystkim poli-
tycznych, bo oni głównie zapełniali przeładowane cele więzienia "Warszawa I" przy ulicy Rakowieckiej 37. Ongiś miejsce 
zhańbione i przeznaczone na śmietnik, nazywane "kompostownią" i będące nią faktycznie, ale tu właśnie równie potajem-
nie składano kwiaty i stawiano proste krzyże rozrzucane nocą przez ubowskie posterunki.  
 Uporczywa walka o pamięć tego miejsca domaga się popularyzacji. Bo na tym skrawku ziemi Cmentarza Komunal-
nego - Powązki, szczęśliwie ocalałym fragmencie kwatery "Ł" zwanym "Łączką" zapisany jest cały dramat najnowszej 
historii Polski. Dramat ziemi tej tutaj, cmentarnej, świętej i jeszcze trwający do dzisiaj dramat tych, co od lat przychodzą, 
by tu złożyć cichą modlitwę swoim najbliższym 
 Według wstępnych danych, naukowcy mają nadzieję odszukać około 300 szczątków ludzi, w większości członków 
powojennego ruchu oporu, zamordowanych w więzieniu na Rakowieckiej w latach 1948–1956 z wyroku komunistycznego 
sądu. W czasie dwóch etapów ekshumacji udało się wydobyć około 200 szczątków ludzkich, z czego 17 osób zostało zidenty-
fikowanych. Dopiero w obecnych czasach, w związku z udoskonaleniem genetycznej metody identyfikacji szczątek, stała się 
możliwa dokładna identyfikacja. Do porównania posłużyły materiały uzyskane od krewnych i rodzin zamordowanych. Gdy 
tylko rozeszła się wiadomość o rozpoczęciu prac na „Łączce” zaczęli zgłaszać się krewni z całej Polski i nawet zza granicy, 
aby dowiedzieć się coś o pochówkach swoich bliskich. Prace prowadzone są przez wyspecjalizowaną ekipę naukowców, ale 
na widok odkrytych pochówków i oni nie mogli powstrzymać wzruszenia, ukryć emocji i uczuć. Tragedia pomordowanych 
wzruszyła ich do głębi. Naukowcy spodziewają się odnaleźć tu szczątki gen. Nila, rtm. Pileckiego i innych przywódców pol-
skiego powojennego podziemia. 
Fundacja Łączka została założona , aby zadbać o godny pochówek Żołnierzy Wyklętych-Niezłomnych. 
 Komunistyczny mord miał na zawsze pozostać tajemnicą. Rodziny często w ogóle nie wiedziały o śmierci najbliż-
szych. Naczelnik więzienia mokotowskiego Alojzy Grabicki żonie jednego ze skazanych powiedział: „Po takich zbrodnia-
rzach ziemia musi być zrównana”. Bo najpierw Niezłomnych – groźnych wrogów politycznych - mordowano, a potem przez 
cały PRL mordowano pamięć o nich. Niszczono ich bliskich – żony, dzieci, odbierając im możliwość nauki i pracy. Wma-
wiając sąsiadom, że to rodziny bandytów. „Zadaniem naszym jest nie tylko zniszczyć was fizycznie, ale my musimy znisz-
czyć was moralnie w oczach społeczeństwa” – mówił mjr UB Wiktor Herer w 1948 r. do jednego z zakatowanych Polaków. 
 Fundacja „Łączka” walczy o to, żeby Żołnierze Wyklęci-Niezłomni wrócili do naszej pamięci. Oni muszą wrócić do 
zbiorowej świadomości Polaków, głównie młodych, którzy już dziś widzą w nich wzorce do naśladowania. Naszym bohate-
rom – żołnierzom niepodległości jesteśmy to winni po dziesięcioleciach komuny i 24 latach od „pokojowej rewolucji” okrą-
głego stołu. Przywrócić bezimiennym dotąd szczątkom bohaterów nazwisko i imię, zapewnić każdemu godny pogrzeb, wła-
sny grób i miejsce w historii – to cele badań IPN, a zarazem Fundacji Łączka.  /Opracowała Magdalena Ions/ 
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NIEDZIELA, 2 MARCA; 8 ZWYKŁA - ZAKOŃCZENIE REKOLEKCJI NA WSZYSTKICH MSZACH ŚW.; 
   9:30 – Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za powrót do zdrowia mamy Janiny  
                               Lesiak z prośbą o siły w niesieniu Krzyża choroby i dalsza poprawę zdrowia - dar 
                               intencji od syna Jerzego z rodziną 
  11:00 – Za śp. pomordowanych i skazanych na zapomnienie Żołnierzy Narodowych 
                               Sił Zbrojnych - Żołnierzy Wyklętych - bojowników antykomunistycznego 
                               podziemia niepodległościowego, stawiających opór wobec sowietyzacji  
                               Polski i podporządkowania jej ZSRR w latach 40. i 50. XX wieku; tych, którzy 
                               walczyli o suwerenne państwo, o żołnierski honor, o prawo do normalnego 
                               życia, walczyli z nadzieją, że sprawiedliwość zwycięży, a kara dosięgnie  
                               sowieckich okupantów i ich polskich kolaborantów - dar intencji od   
       Komitetu Parafialnego i Ks. Proboszcza oraz Patriae Fidelis w Leeds 
 11:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo i zdrowie dla Członków Koła 
                               Żywego Różańca i Ich rodzin oraz za zmarłych członków Koła - intencja KŻR 
HARROGATE   16:30 – Z prośbą o łaskę zdrowia dla Ojca Chrzestnego Józefa Stępień i siły dla Jego  
                               rodziny w niesieniu Krzyża Jego Choroby - int. Mariusza Woźniaka z rodziną 
 19.00 – Za śp. męża + Władysława Pasternak w 12. rocz. śmierci i szwagra + Jana  
                               Pasternak w 6. rocz. śmierci - dar intencji od żony i bratowej z dziećmi  
PONIEDZIAŁEK, 3 MARCA 2014; Dzień powszedni; 
 10:00 – Za śp. rodziców + Antoninę i + Michała Drążek - dar intencji od córki z rodziną 
WTOREK, 4 MARCA 2014; ŚWIĘTO ŚW. KAZIMIERZA, królewicza;  
    7:30 – Za śp. + Kazię Sowińską - dar intencji od przyjaciół 

POCZĄTEK OKRESU WIELKIEGO POSTU 
ŚRODA, 5 MARCA  2014; ŚRODA POPIELCOWE;  
   11:00 – Za śp. rodziców + Kazimierę i + Bolesława Sowińskich - dar intencji od synów 
  19.00 – Za śp. brata + Mariusza Bujakowskiego na 30 Dzień po śmierci - dar intencji od 
                               brata Macieja z żoną   
 CZWARTEK, 6 MARCA 2014; Dzień powszedni; 
 10:00 – Za śp. kolegę szkolnego + Zenona Kaptur - dar intencji od pp. J.D. Kucewiczów  
PIĄTEK, 7 MARCA 2014; Dzień powszedni, I-WSZY MIESIĄCA KU CZCI NSPJ; 
 10:00 – Za śp. rodziców z obu stron + Franciszka i + Wiktorię Zagajewskich oraz  
                               + Helenę i + Stanisława Wilczek - dar intencji od rodziny pp. Zagajewskich 
 10:30 – NABOŻEŃSTWO DO NSPJ 
  19:00 – NABOŻEŃSTWO DROGI KRZYŻOWEJ 
 19:30 – Za śp. babcię + Krystynę w 1. rocz. śm.-int. wnuczki Magdaleny z mężem Piotrem 
SOBOTA, 8 MARCA 2014; Dzień powszedni - DZIEŃ KOBIET; 
   8:30 – Za ++ Dusze w czyśćcu cierpiące - dar intencji od pani Elżbiety Druś 
                           I TYDZIEŃ WIELKIEGO POSTU 

 18:30 – Do Miłosierdzia Bożego z prośbą o nawrócenie i powrót do Wiary dla  
                    najmłodszego syna Maćka - dar intencji od rodziców 

NIEDZIELA, 9 MARCA; 1 WIELKIEGO POSTU 
   9:30 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski dla  
                               córki Zuzanny Kurmaniak w 5. rocz. urodzin - int. rodziców, siostry Hanny i babci 
  10:30 – NABOŻEŃSTWO GORZKICH ŻALI 
 11:00 – Za śp. braci + Aleksandra, + Władysława, + Henryka, syna + Zbigniewa,  
                               bratowe + Jenny i + Juliannę Jentas - dar intencji od pani Lewandowskiej 
PONTEFRACT  16:15 – Do Miłosierdzia Bożego o uwolnienie z grzechów pokoleniowych w rodzinie  
 19.00 – Za śp. babcie + Teresę Hofman, + Franciszkę Barylską i + Helenę Błaszczyk - dar 
                               intencji od wnuczki Justyny z mężem Mariuszem  

 

*  OKRES WIELKIEGO POSTU AD 2014 ROZPOCZYNAMY ŚRODĄ PIPIELCOWĄ - która 
przypada w tym tygodniu 5 marca - Msze Święte z obrzędem posypani głów naszych popiołem tego 
dnia o godz. 11:00 rano i wieczorem o godz. 19;00. Popielec nie jest świętem obowiązkowym. 

P O R Z Ą D E K    M S Z Y    Ś W I Ę T Y C H    I    N A B O Ż E Ń S T W 

O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 



*  OBOWIĄZEK POSTU W POPIELEC - Przypominamy, że wstrzemięźliwość od potraw mię-
snych obowiązuje wszystkich od 14. roku życia, bez górnej granicy wieku, natomiast post ilościowy 
obowiązuje od 18. do 60. roku życia. Oznacza to, że w ciągu dnia możemy spożyć wyłącznie jeden 
posiłek do syta, a pozostałe dwa niepełne. Obowiązek ten nie dotyczy osób chorych. 
*  1. PIĄTEK KU CZCI NSPJ - przypada w tym tygodniu 
*  ODWIEDZINY CHORYCH PARAFIAN wg ustalonego porządku w tym tygodniu. 
*  ZMIANA GODZINY MSZY ŚWIĘTEJ WE WTOREK - odprawimy ją rano o godz. 7:30 w 
związku z Konferencją Dziekanów na którą Ks. Proboszcz się udaje. 
*  ŚWIĘTO ŚW. KAZIMIERZA - we wtorek, 4 marca, będziemy obchodzić święto św. Kazi-
mierza królewicza, który był drugim z sześciu synów Kazimierza Jagiellończyka. Żywo interesował 
się sprawami publicznymi, a ojciec upatrywał w nim następcę i wdrażał go powoli do współrządze-
nia. Niestety, w wieku 26 lat zmarł. Jego kult szybko rozszerzył się na terenach Rzeczypospolitej. 
*  NABOŻEŃSTW WIELKOPOSTNE - DROGI KRZYŻOWEJ I GORZKICH ŻALI odpra-
wiać będziemy wg porządku nabożeństw w każdy piątek i niedzielę. Przypomnijmy, że przez naboż-
ne ich odprawienie możemy zyskać Odpust Zupełny 

*  PRZYGOTOWANIE DO SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA – Pary, które zakończyły kurs i 
odbyły spotkanie indywidualne w Poradni Życia Rodzinnego mogą zgłaszać się na ostatnie spotka-
nie na probostwie - z Ks. Proboszczem. Można się umówić telefonicznie. 

KATECHEZA DLA KANDYDATÓW DO BIERZMOWANIA  
 

NR 8. W NIEDZIELĘ - 9.03. 2014 - PO SUMIE O GODZ.11:00 
   NR 9. W NIEDZIELĘ - 23.03. 2014 - PO SUMIE O GODZ.11:00 

* ZMIANA TAJEMNIC KOŁA ŻYWEGO RÓZAŃCA DZISIEJSZEJ NIEDZIELI - K.Ż.R 
prosi chętnych o codziennie odmawianie dziesiątki różańca. Zainteresowanych prosimy o kontakt 
telefoniczny z Prezesem Koła p. Danielem m:0772205592. 

Ks. Proboszcz umawia się na wizytę telefonicznie lub możemy to uczynić osobiście  
w zakrystii po Mszach Św. na konkretną nawet godzinę, aby rodzina była w komplecie 

 

LEKTORZY:  - przypominamy, że od adwentu obowiązuje cykl czytań „A”; a w tygodniu „rok II”. 
Niedziela     2.03.14 g. 9.30   –     J. Epstein i J. Lesiak           *   g.11.00 –  J. Harężlak i H. Stanisławska 
Niedziela     9.03.14 g. 9.30   –     R. Biedka i A. Pepliński       *   g.11.00 –  S. Skotna i H. Rożkowiec 
Niedziela   16.03.14  g. 9.30  –     p. T. Tosta i p. M. Epstein       *   g.11.00 –  T. Hough & W. Świercz 
Niedziela   23.03.14  g. 9.30  –     rodzina pp. Epstein                 *   g. 11.00 –  M. Ions  &  T. Kurdziel 
Niedziela   30.03.14 g. 9.30   –     A. Sztyrbicka i B. Malach    *   g.11.00 –  rodzina pp. Kula 
*  8 MARCA DZIEŃ KOBIET - WARTO PAMIĘTAĆ W sobotę, 8 marca, obchodzimy Dzień 
Kobiet! Choć to świecka uroczystość, pamiętajmy w modlitwach o wszystkich kobietach, zwłaszcza 
o tych najbardziej utrudzonych matkach wielodzietnych rodzin, o samotnych pannach i wdowach, o 
kobietach poniżanych i prześladowanych w wielu częściach świata. Polecajmy ich trud i życie Panu 
Bogu i Maryi, która jest najpiękniejszym wzorem żony i matki. 

*  DAY  CENTRE  - zaprasza Seniorów naszej parafii na obiady każdej środy o godz. 11:30. 
 

WALNE ZEBRANIE PARAFII I POLSKIEGO KLUBU KATOLICKIEGO W LEEDS.  
 
 

Uprzejmie zawiadamiamy, że Walne Zebranie członków Polskiej Parafii i Polskiego 

Klubu Katolickiego w Leeds odbędzie się we niedzielę 16-ego marca 2013r, na du-
żej Sali naszego Ośrodka, o godz. 12.30, a w przypadku braku quorum, o godz. 12-

12.45 bez względu na ilość obecnych.  

*  OKAZJA DO SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ  codziennie ½ godziny przed każdą Mszą Świętą,  
*  KSIĘGA INTENCJI MSZALNYCH NA ROK 2014 OTWARTA  - Prosimy Parafian o składanie 
intencji mszalnych. Przyjmowanie intencji odbywa się w kaplicy przy zakrystii po Mszach Św.  
*  KANCELARIA PARAFIALNA - czynna jest każdego dnia po Mszach Św. rano lub wieczorem. 
Można umówić się także telefonicznie na spotkanie z Ks. Prob. na określony termin. 

K O M U N I K A T Y 

TRWAJĄ odwiedziny  duszpasterskie  w  LEEDS  -  kolęda  2013/2014 



*  II TACA DZISIEJSZEJ NIEDZIELI TO WYRAZ WDZIĘCZNOŚCI OJCU ADAMOWI ZA REKOLEKCJE. 
*  NOWE KOPERTKI GIFT AID - 23 lutego po każdej niedzielnej Mszy Św. będą rozdawane w kapli-
cy niebieskie kopertki na nowy rok fiskalny 2014/15. Bedzie także możliwość podpisania deklaracji aby 
wspierać parafie w ten sposób. Wojciech Dybikowski - Referent Gift Aid PCM Leeds. 
*  KAWIARNIA DZISIEJSZEJ NIEDZIELI - 2.03.BR. WSPIERA FUNDACJĘ „ŁĄCZKA” - 
W dniu 2 marca kawiarenka prowadzona jest przez Parafię na rzecz fundacji "Łączka". Cały dochód 
przeznaczony zostanie na ten cel.  
*  POSZUKIWANA KSIĄŻKA „BESTIE DOSTĘPNA W NASZEJ BIBLIOTECE PARAFIALNEJ Z radością 
zawiadamiamy, że już dzisiejszej niedzieli będzie można kupić w naszej Bibliotece książkę "Bestie. Morder-
cy Polaków" autorstwa prof. T. Płużańskiego. 
*  KLUB DYSKUSJI POLITYCZNEJ ZAPASZA NA FILM I DYSKUSJĘ - Klub Dyskusji 
Politycznej Leeds zaprasza w niedzielę 9.03 o godzinie 12.30 w sali POK na projekcję filmu "Układ 
zamknięty" reż. R. Bugajski. Oparta na faktach historia opowiada o trzech przedsiębiorcach, którzy 
wskutek zmowy urzędników i funkcjonariuszy państwowych zostali oskarżeni o działalność w grupie 
przestępczej, ilustruje patologie współczesnej Polski. Po filmie odbędzie się dyskusja na te tematy. 
Wstęp wolny. Zapraszamy 
*  ODNOWIENIE CZŁONKOSTWA POLSKIEGO KLUBU KATOLICKIEGO W LEEDS - w niedziele po ran-
nych Mszach Św., prosimy  wszystkich Członków Klubu o przedłużenie członkostwa na rok 2014 w barze.  
*  Serdecznie zapraszamy na 'Race Night': 8 Marca 2014 o godz. 19.30. Jeśli nie wiesz na czym to 
polega - przyjdź i sprawdź, gwarantujemy świetną zabawę! Race Night będzie prowadzona przez profesjonali-
stę i wszystkie dochody przeznaczone zostaną na naszą lokalna Drużynę Piłkarska "KKS Zubry". Szczegóły 
można znaleźć na afiszach w polskim ośrodku. 

 
*  OFIARODAWCOM - którzy złożyli na potrzeby naszej parafii swoje dary na tacę w niedzielę: 

23/02/2014  + Kopertki - £ 138-34p + Ofiary Gift Aid - £ 285-73p + na tacę - £ 317-27p + Biuletyn - £ 40-17p 
 

*  OFIARODAWCOM NA FUNDACJĘ TABERNAKULUM - serdeczny Bóg Zapłać kolejnym ofiarodaw-
com Wdowom 6-go Pułku Pancernego Dzieci Lwowskich za dar – £ 200.00 na tabernakulum, oraz pp. Marci-
nowi i Agnieszce Starużyk za dar – £ 20.00.  
*  PANI HELENA MONIST SERDECZNIE DZIĘKUJE - „Ks. Proboszczowi za modlitwę i za odprawienie 
Mszy Świętej za mnie i za moich Wnuków oraz za życzenia urodzinowe z okazji 90 lat moich urodzin. Dziękuję 
także wszystkim osobom z Day Centre za otrzymaną kartkę z podpisami i za śpiew 100 lat. Bóg Zapłać - z 
wdzięczności za to będę się modliła do Miłosierdzia Bożego za Wszystkich i za ks. Prob.”- Helena Monist . 
  

KURS WIEDZY RELIGIJNEJ 2014 
      J.E. ks. bp dr hab Andrzej Siemieniewski 

 „Nie dał nam Bóg Ducha bojaźni, ale miłości i trzeźwego myślenia”  ( 1 Tm 1,7):  
charyzmaty, egzorcyzmy, modlitwa pokoleniowa. 

Leeds – piątek, 14 marca 2014 r. Program dnia:  
10.15     Powitanie i rozpoczęcie Kursu 
 Wykład 1: Nowa ewangelizacja z mocą Ducha Św. 

11.45 Wykład 2: Nowa ewangelizacja z miłością do Kościoła i do jego Tradycji 

12.45  Msza święta koncelebrowana   

13.45  Obiad 

15.00 Dyskusja w grupach – wątki: 

 - egzorcyzmy i rozgrzeszenie furtkowe 

 - liderzy charyzmatyczni działający bez uzgodnienia z  duszpasterzami -    

grzech pokoleniowy 

16.30  Pytania i dyskusja plenarna   18.00 Zakończenie spotkania 

Koszt Kursu – £ 15 od osoby za obiad i udział  Zgłoszenia należy dokonać do dnia 1 marca 2014 r.  
Zgłoszenia do Ks. Proboszcza  

S E R D E C Z E  +  P O D Z I Ę K O W A N I A  +  B Ó G  Z A P Ł A Ć 


